



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET  
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO**

**ADITAMENTO Nº /2016-PREX/UFPI, DE -----2016**

**EDITAL Nº 07/2016**

**ADITAMENTO AO EDITAL Nº 07 /2016-PREX/UFPI DA PRO-REITORIA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ E DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET RELATIVO À SELEÇÃO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA ATUAR NO PET/SERVIÇO SOCIAL/UFPI, COM VISTAS AO PREENCHIMENTO DE VAGAS DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NA LEI 11.180, DE 23 DE SETEMBRO DE 2005, NA PORTARIA MEC Nº 976, DE 27 DE JULHO DE 2010 E NA PORTARIA 343 DE 24 DE ABRIL DE 2013, BEM COMO NO MANUAL DE ORIENTAÇÕES BÁSICAS DO PET (VERSÃO 206) E NESTE EDITAL**

**Onde se lê:**

**1.OBJETIVO**

O presente Edital tem por objetivo selecionar 10 ALUNOS para compor o **Programa de Educação Tutorial – PET Serviço Social, Teresina, Piauí** da Universidade Federal do Piauí pelo período de dois anos, conforme parecer do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação (CLAA/UFPI) e Comissão Nacional de Avaliação (CNA) - SESu/MEC.

**Leia-se:**

**1. OBJETIVO**

O presente Edital tem por objetivo selecionar 14 ALUNOS para compor o **Programa de Educação Tutorial – PET Serviço Social, Teresina, Piauí** da Universidade Federal do Piauí pelo período de dois anos, conforme parecer do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação (CLAA/UFPI) e Comissão Nacional de Avaliação (CNA) - SESu/MEC.

**Onde se lê:**

**4. DAS VAGAS**

O **PET Serviço Social**, vinculado ao Departamento e Serviço Social e ao Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL disponibiliza 10 vagas para ingresso no Programa. Sendo 06 para concorrer bolsas no valor de R\$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais,

mediante financiamento pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) e **06** para alunos voluntários.

**Leia-se:**

#### **4. DAS VAGAS**

O **PET Serviço Social**, vinculado ao Departamento e Serviço Social e ao Centro de Ciências Humanas e Letras – CCHL disponibiliza **14 vagas** para ingresso no Programa. Sendo **08** para concorrer bolsas no valor de R\$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais, mediante financiamento pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) e **06** para alunos voluntários.

Os demais itens do Edital 07/2016 permanecem inalterados.

Teresina, 16 março de 2016.

Dr. Miguel Ferreira Cavalcante Filho  
Pro- Reitor de Extensão

Profa. Dra. Maria D'Alva Mecedo Ferreira  
Tutora do PET Serviço Social